
АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОКРУГА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

21.12.2023         № 1237 
 

О внесении изменений в постановление администрации 
Сосновского муниципального округа Нижегородской 

области от 08.02.2023 № 95 «Об утверждении 
муниципальной программы «Социальная поддержка 

граждан Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области на 2023-2025 годы»» 

 
В целях уточнения данных администрация Сосновского муниципального 

округа Нижегородской области постановляет: 
Внести изменения в муниципальную программу «Социальная поддержка 

граждан Сосновского муниципального округа Нижегородской области на 2023-2025 
годы», утвержденную постановлением администрации Сосновского муниципального 
округа Нижегородской области от 08.02.2023 № 95 (с изменениями от 25.10.2023 № 
1013, от 03.11.2023 № 1055), следующего содержания: 

1. В паспорте Программы (в табличной части): 
1.1. Подраздел «Индикаторы достижения цели и показатели 

непосредственных результатов» изложить в следующей редакции: 
« 

Индикаторы достижения цели и показатели непосредственных результатов 

№ 
п/п 

Наименование индикатора/непосредственного результата Ед. изм. 2025 год 

Муниципальная программа «Социальная поддержка граждан Сосновского муниципального 
округа Нижегородской области  

на 2023-2025 годы» 

индикаторы 

1. Количество многодетных семей  шт. 134 

2. Количество семей с детьми-инвалидами шт. 52 

3. Доля граждан пожилого возраста, принявших участие в Месячнике 
пожилых людей и Декаде инвалидов от общего количества жителей, 
получавших трудовую пенсию по старости (женщины старше 55 лет, 
мужчины старше 60 лет - 5332 чел.) 

% 61 

4. Доля долгожителей Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области, достигших возраста 90, 95, 100 и более лет 

% 100 

5. Доля инвалидов и участников Великой Отечественной войны % 100 

6. Доля отдельных категорий граждан, для которых обеспечивается 
распространение тиража газет: 
- «Сосновский вестник»; 
- «Нижегородская правда» 

 
 

% 
% 

 
 

100 
100 

7. Доля граждан пожилого возраста, принявших участие в мероприятиях, 
посвященных Дню памяти малолетних узников фашизма 

% 100 

8. Доля граждан, принявших участие в мероприятиях, посвященных 
выводу ограниченного контингента советских войск их Афганистана 

% 100 

9. Общее количество детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, выявленных и учтенных (без усыновленных) 

чел. 67 

10. Доля замещающих семей участвующих в массовых мероприятиях, % 56 



 

направленных на укрепление института замещающей семьи, 
престижа труда замещающих родителей, из общего числа приемных 
семей 

11. Количество лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации 

чел. 0 

12. Количество жилых помещений, закрепленных за детьми-сиротами и 
детьми, оставшимися без попечения родителей 

шт. 8 

13. Доля приоритетных объектов, полностью доступных для всех 
категорий инвалидов, в общем количестве приоритетных объектов  

% 33,3 

непосредственные результаты 

1. Доля успешных многодетных семей, имеющих положительный 
настрой на самообеспечение и самореализацию.  

% 50 

2. Доля семей с детьми инвалидами, вовлеченными в социально-
значимые мероприятия 

% 52,5 

3. Количество граждан пожилого возраста, принявших участие в 
Месячнике пожилых людей и Декаде инвалидов 

чел. 3250 

4. Количество долгожителей Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области, достигших возраста 90, 95, 100 и более лет 

чел. 44 

5. Количество инвалидов и участников Великой Отечественной войны чел. 2 

6. Количество отдельных категорий граждан, для которых 
обеспечивается распространение тиража газет: 
- «Сосновский вестник»; 
- «Нижегородская правда» 

 
 

чел. 
чел. 

 
 

2 
43 

7. Количество граждан пожилого возраста, принявших участие в 
мероприятиях, посвященных Дню памяти малолетних узников 
фашизма 

чел. 1 

8. Количество граждан, принявших участие в мероприятиях, 
посвященных выводу ограниченного контингента советских войск их 
Афганистана 

чел. 36 

9. Количество лиц, прошедших обучение в рамках программ психолого-
педагогической и правовой подготовки в Школе приемных родителей 

чел. 6 

10. Количество замещающих семей, участвующих в массовых 
мероприятиях, направленных на укрепление института замещающей 
семьи, престижа труда замещающих родителей из общего числа 
замещающих семей 

шт. 18 

11. Количество лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, 
которым оказана материальная поддержка 

чел. 0 

12. Количество жилых помещений, закрепленных за детьми-сиротами и 
детьми, оставшимися без попечения родителей, где проведен 
неотложный ремонт 

шт. 0 

13. Количество приоритетных объектов, полностью доступных для всех 
категорий инвалидов 

ед. 1 

Подпрограмма 1 «Сосновская семья в Сосновском муниципальном округе Нижегородской 
области на 2023-2025 годы» 

индикаторы 

1. Количество многодетных семей  шт. 134 

2. Количество семей с детьми-инвалидами шт. 52 

непосредственные результаты 

1 Доля успешных многодетных семей, имеющих положительный 
настрой на самообеспечение и самореализацию.  

% 50 

2. Доля семей с детьми-инвалидами, вовлеченными в социально-
значимые мероприятия. 

% 52,5 



 

Подпрограмма 2 «Старшее поколение в Сосновском муниципальном округе Нижегородской 
области на 2023-2025 годы» 

индикаторы 

1. Доля граждан пожилого возраста, принявших участие в Месячнике 
пожилых людей и Декаде инвалидов от общего количества жителей, 
получавших трудовую пенсию по старости (женщины старше 55 лет, 
мужчины старше 60 лет - 5332 чел.) 

% 61 

2. Доля долгожителей Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области, достигших возраста 90, 95, 100 и более лет 

% 100 

3. Доля инвалидов и участников Великой Отечественной войны % 100 

4. Доля отдельных категорий граждан, для которых обеспечивается 
распространение тиража газет: 
- «Сосновский вестник»; 
- «Нижегородская правда» 

 
 

% 
% 

 
 

100 
100 

5. Доля граждан пожилого возраста, принявших участие в мероприятиях, 
посвященных Дню памяти малолетних узников фашизма 

 
 

% 

 
 

100 

6. Доля граждан, принявших участие в мероприятиях, посвященных 
выводу ограниченного контингента советских войск их Афганистана 

 
 

% 

 
 

100 

непосредственные результаты 

1. Количество граждан пожилого возраста, принявших участие в 
Месячнике пожилых людей и Декаде инвалидов 

чел. 3250 

2. Количество долгожителей Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области, достигших возраста 90, 95, 100 и более лет 

 
 

чел. 

 
 

44 

3. Количество инвалидов и участников Великой Отечественной войны  
чел. 

 
2 

4. Количество отдельных категорий граждан, для которых 
обеспечивается распространение тиража газет: 
- «Сосновский вестник»; 
- «Нижегородская правда» 

 
 

чел. 
чел. 

 
 

2 
43 

5. Количество граждан пожилого возраста, принявших участие в 
мероприятиях, посвященных Дню памяти малолетних узников 
фашизма 

 
 

чел. 

 
 

1 

6. Количество граждан, принявших участие в мероприятиях, 
посвященных выводу ограниченного контингента советских войск их 
Афганистана 

 
 

чел. 

 
 

36 

Подпрограмма 3 «Дети-сироты в Сосновском муниципальном округе Нижегородской области 
на 2023-2025 годы» 

индикаторы 

1. Общее количество детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, выявленных и учтенных (без усыновленных) 

чел. 67 

2. Доля замещающих семей участвующих в массовых мероприятиях, 
направленных на укрепление института замещающей семьи, 
престижа труда замещающих родителей, из общего числа приемных 
семей 

% 56 

3. Количество лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации 

чел. 0 

4 Количество жилых помещений, закрепленных за детьми-сиротами и 
детьми, оставшимися без попечения родителей 

шт. 8 

непосредственные результаты 

1. Количество лиц, прошедших обучение в рамках программ психолого-
педагогической и правовой подготовки в Школе приемных родителей 

чел. 6 



 

2. Количество замещающих семей, участвующих в массовых 
мероприятиях, направленных на укрепление института замещающей 
семьи, престижа труда замещающих родителей из общего числа 
замещающих семей 

семьи 18 

3. Количество лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, 
которым оказана материальная поддержка 

чел. 0 

4. Количество жилых помещений, закрепленных за детьми-сиротами и 
детьми, оставшимися без попечения родителей, где проведен 
неотложный ремонт 

шт. 0 

Подпрограмма 4 «Формирование доступной для инвалидов среды жизнедеятельности в 
Сосновском муниципальном округе Нижегородской области на 2023-2025 годы» 

индикаторы 

1. Доля приоритетных объектов, полностью доступных для всех 
категорий инвалидов, в общем количестве приоритетных объектов 

% 33,3 

непосредственные результаты 

1. Количество приоритетных объектов, полностью доступных для всех 
категорий инвалидов. 

ед. 1 

». 
2. В пункте 2.5. «Индикаторы достижения цели и непосредственные 

результаты реализации Программы»: 
2.1. Таблицу 2 «Сведения об индикаторах и непосредственных результатах» 

изложить в следующей редакции:  
 

«Таблица 2 Сведения об индикаторах и непосредственных результатах 
 

№ 
п/п 

Наименование 
индикатора/непосредственно

го результата 

Ед.из
мер. 

Значение индикатора/непосредственного результата 
 (по годам) 

2021 2022 2023 2024 2025 
 

Муниципальная программа «Социальная поддержка граждан Сосновского муниципального 
округа Нижегородской области 2023-2025 годы» 

индикаторы 

1. Количество многодетных 
семей  

шт. 109 127 134 134 134 

2. Количество семей с детьми-
инвалидами 

шт. 52 52 52 52 52 

3. Доля граждан пожилого 
возраста, принявших участие 
в Месячнике пожилых людей 
и Декаде инвалидов от 
общего количества жителей, 
получавших трудовую 
пенсию по старости 
(женщины старше 55 лет, 
мужчины старше 60 лет - 
5332 чел.)  

% 56 59 61 61 61 

4. Доля долгожителей 
Сосновского муниципального 
округа Нижегородской 
области, достигших возраста 
90, 95, 100 и более лет 

% 100 100 100 100 100 

5. Доля инвалидов и 
участников Великой 

% 100 100 100 100 100 



 

Отечественной войны 

6. Доля отдельных категорий 
граждан, для которых 
обеспечивается 
распространение тиража 
газет: 
- «Сосновский вестник»; 
- «Нижегородская правда» 

 
 
 
 
 

% 
% 

 
 
 
 
 

100 
100 

 
 
 
 
 

100 
100 

 
 
 
 
 

100 
100 

 
 
 
 
 

100 
100 

 
 
 
 
 

100 
100 

7. Доля граждан пожилого 
возраста, принявших участие 
в мероприятиях, 
посвященных Дню памяти 
малолетних узников 
фашизма 

% 100 100 100 100 100 

8. Доля граждан, принявших 
участие в мероприятиях, 
посвященных выводу 
ограниченного контингента 
советских войск их 
Афганистана 

% 100 100 100 100 100 

9. Общее количество детей-
сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, 
выявленных и учтенных (без 
усыновленных) 

чел. 64 66 67 67 67 

10. Доля замещающих семей 
участвующих в массовых 
мероприятиях, 
направленных на укрепление 
института замещающей 
семьи, престижа труда 
замещающих родителей, из 
общего числа приемных 
семей 

% 56 56 56 56 56 

11. Количество лиц из числа 
детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, оказавшихся в 
трудной жизненной ситуации 

чел. 0 0 0 0 0 

12. Количество жилых 
помещений, закрепленных за 
детьми-сиротами и детьми, 
оставшимися без попечения 
родителей 

шт. 5 5 8 8 8 

13. Доля приоритетных 
объектов, полностью 
доступных для всех 
категорий инвалидов, в 
общем количестве 
приоритетных объектов 

% 33,3 33,3 33,3 33,3 33,3 

непосредственные результаты 

1. Доля успешных многодетных 
семей, имеющих 
положительный настрой на 

% 50 50 50 50 50 



 

самообеспечение и 
самореализацию.  

2. Доля семей с детьми-
инвалидами, вовлеченными 
в социально-значимые 
мероприятия 

% 52,5 52,5 52,5 52,5 52,5 

3. Количество граждан 
пожилого возраста, 
принявших участие в 
Месячнике пожилых людей и 
Декаде инвалидов 

чел. 3500 3250 3250 3250 3250 

4. Количество долгожителей 
Сосновского муниципального 
округа Нижегородской 
области, достигших возраста 
90, 95, 100 и более лет 

чел. 40 42 44 44 44 

5. Количество инвалидов и 
участников Великой 
Отечественной войны 

чел. 7 3 2 2 2 

6. Количество отдельных 
категорий граждан, для 
которых обеспечивается 
распространение тиража 
газет: 
- «Сосновский вестник»; 
- «Нижегородская правда» 

 
 
 
 
 

чел. 
чел. 

 
 
 
 
 

7 
45 

 
 
 
 
 

3 
45 

 
 
 
 
 

2 
43 

 
 
 
 
 

2 
43 

 
 
 
 
 

2 
43 

7. Количество граждан 
пожилого возраста, 
принявших участие в 
мероприятиях, посвященных 
Дню памяти малолетних 
узников фашизма 

чел. 1 1 1 1 1 

8. Количество граждан, 
принявших участие в 
мероприятиях, посвященных 
выводу ограниченного 
контингента советских войск 
их Афганистана 

чел. 37 37 37 36 36 

9. Количество лиц, прошедших 
обучение в рамках программ 
психолого-педагогической и 
правовой подготовки в 
Школе приемных родителей 

чел. 14 13 6 6 6 

10. Количество замещающих 
семей, участвующих в 
массовых мероприятиях, 
направленных на укрепление 
института замещающей 
семьи, престижа труда 
замещающих родителей из 
общего числа замещающих 
семей 

шт. 18 18 18 18 18 

11. Количество лиц из числа 
детей-сирот и детей, 

чел. 0 0 0 0 0 



 

оставшихся без попечения 
родителей, оказавшихся в 
трудной жизненной 
ситуации, которым оказана 
материальная поддержка 

12. Количество жилых 
помещений, закрепленных за 
детьми-сиротами и детьми, 
оставшимися без попечения 
родителей, где проведен 
неотложный ремонт 

шт. 0 0 0 0 0 

13. Количество приоритетных 
объектов, полностью 
доступных для всех 
категорий инвалидов 

ед. 1 1 1 1 1 

Подпрограмма 1 «Сосновская семья в Сосновском муниципальном округе Нижегородской 
области на 2023-2025 годы» 

 индикаторы 

1. Количество многодетных 
семей 

шт. 109 127 134 134 134 

2. Количество семей с детьми-
инвалидами 

шт. 52 52 52 52 52 

непосредственные результаты 

1. Доля успешных многодетных 
семей, имеющих 
положительный настрой на 
самообеспечение и 
самореализацию.  

% 50 50 50 50 50 

2. Доля семей с детьми-
инвалидами, вовлеченными 
в социально-значимые 
мероприятия. 

% 52,5 52,5 52,5 52,5 52,5 

Подпрограмма 2 «Старшее поколение в Сосновском муниципальном округе Нижегородской 
области на 2023-2025 годы» 

индикаторы 

1. Доля граждан пожилого 
возраста, принявших участие 
в Месячнике пожилых людей 
и Декаде инвалидов от 
общего количества жителей, 
получавших трудовую 
пенсию по старости 
(женщины старше 55 лет, 
мужчины старше 60 лет – 
5332 чел.)  

% 56 59 61 61 61 

2. Доля долгожителей 
Сосновского муниципального 
округа Нижегородской 
области, достигших возраста 
90, 95, 100 и более лет 

% 100 100 100 100 100 

3. Доля инвалидов и 
участников Великой 
Отечественной войны 

% 100 100 100 100 100 

4. Доля отдельных категорий       



 

граждан, для которых 
обеспечивается 
распространение тиража 
газет: 
- «Сосновский вестник»; 
- «Нижегородская правда» 

 
 
 
 

% 
% 

 
 
 
 

100 
100 

 
 
 
 

100 
100 

 
 
 
 

100 
100 

 
 
 
 

100 
100 

 
 
 
 

100 
100 

5. Доля граждан пожилого 
возраста, принявших участие 
в мероприятиях, 
посвященных Дню памяти 
малолетних узников 
фашизма 

% 100 100 100 100 100 

6. Доля граждан, принявших 
участие в мероприятиях, 
посвященных выводу 
ограниченного контингента 
советских войск их 
Афганистана 

% 100 100 100 100 100 

непосредственные результаты 

1. Количество граждан 
пожилого возраста, 
принявших участие в 
Месячнике пожилых людей и 
Декаде инвалидов 

чел. 3500 3250 3250 3250 3250 

2. Количество долгожителей 
Сосновского муниципального 
округа Нижегородской 
области, достигших возраста 
90, 95, 100 и более лет 

чел. 40 42 44 44 44 

3. Количество инвалидов и 
участников Великой 
Отечественной войны 

чел. 7 3 2 2 2 

4. Количество отдельных 
категорий граждан, для 
которых обеспечивается 
распространение тиража 
газет: 
- «Сосновский вестник»; 
- «Нижегородская правда» 

 
 
 
 
 

чел. 
чел. 

 
 
 
 
 

7 
45 

 
 
 
 
 

3 
45 

 
 
 
 
 

2 
43 

 
 
 
 
 

2 
43 

 
 
 
 
 

2 
43 

5. Количество граждан 
пожилого возраста, 
принявших участие в 
мероприятиях, посвященных 
Дню памяти малолетних 
узников фашизма 

чел. 1 1 1 1 1 

6. Количество граждан, 
принявших участие в 
мероприятиях, посвященных 
выводу ограниченного 
контингента советских войск 
их Афганистана 

чел. 37 37 37 36 36 

Подпрограмма 3 «Дети-сироты в Сосновском муниципальном округе Нижегородской 
области на 2023-2025 годы» 

индикаторы 



 

1. Общее количество детей-
сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, 
выявленных и учтенных (без 
усыновленных) 

чел. 64 66 67 67 67 

2. Доля замещающих семей 
участвующих в массовых 
мероприятиях, 
направленных на укрепление 
института замещающей 
семьи, престижа труда 
замещающих родителей, из 
общего числа приемных 
семей 

% 56 56 56 56 56 

3. Количество лиц из числа 
детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, оказавшихся в 
трудной жизненной ситуации 

чел. 0 0 0 0 0 

4. Количество жилых 
помещений, закрепленных за 
детьми-сиротами и детьми, 
оставшимися без попечения 
родителей 

шт. 0 0 8 8 8 

непосредственные результаты 

1. Количество лиц, прошедших 
обучение в рамках программ 
психолого-педагогической и 
правовой подготовки в 
Школе приемных родителей 

чел. 14 20 6 6 6 

2. Количество замещающих 
семей, участвующих в 
массовых мероприятиях, 
направленных на укрепление 
института замещающей 
семьи, престижа труда 
замещающих родителей из 
общего числа замещающих 
семей 

шт. 13 15 18 18 18 

3. Количество лиц из числа 
детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, оказавшихся в 
трудной жизненной 
ситуации, которым оказана 
материальная поддержка 

чел. 0 0 0 0 0 

4. Количество жилых 
помещений, закрепленных за 
детьми-сиротами и детьми, 
оставшимися без попечения 
родителей, где проведен 
неотложный ремонт 

шт. 0 0 0 0 0 

Подпрограмма 4 «Формирование доступной для инвалидов среды жизнедеятельности в 
Сосновском муниципальном округе Нижегородской области на 2023-2025 годы» 



 

индикаторы 

1. Доля приоритетных 
объектов, полностью 
доступных для всех 
категорий инвалидов, в 
общем количестве 
приоритетных объектов 

% 33,3 33,3 33,3 33,3 33,3 

непосредственные результаты 

1. Количество приоритетных 
объектов, полностью 
доступных для всех 
категорий инвалидов. 

ед. 1 1 1 1 1 

». 
2.2.В пункте 2.8. «Обоснование объема финансовых ресурсов Программы» 

подраздел «Подпрограмма 3 «Дети-сироты в Сосновском муниципальном округе 
Нижегородской области на 2023-2025 годы» таблицы 5 «Прогнозная оценка 
расходов на реализацию муниципальной программы за счет всех источников» 
изложить в следующей редакции:  

« 

Подпрограмма 3 «Дети-сироты в Сосновском 
муниципальном округе 
Нижегородской области на 
2023-2025 годы» 

Всего  0 0 0 

Расходы местного 
бюджета 

0 0 0 

Расходы областного 
бюджета 

0 0 0 

Расходы 
федерального 
бюджета 

0 0 0 

Расходы прочих 
источников  

0 0 0 

3.1.Мероприятия по 
развитию семейных 
форм устройства 
детей-сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения 
родителей, 
укрепление 
материально-
технической базы 
службы 
сопровождения 
семьи и ребенка 

 Всего  0 0 0 

Расходы местного 
бюджета 

0 0 0 

Расходы областного 
бюджета 

0 0 0 

Расходы 
федерального 
бюджета 

0 0 0 

Расходы прочих 
источников  

0 0 0 

3.2.Мероприятия, 
способствующие 
укреплению 
института 
замещающей семьи, 
привлечение 
общественности к 
участию в воспитании 
детей- сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родителей 

 Всего 0 0 0 

Расходы местного 
бюджета 

0 0 0 

Расходы областного 
бюджета 

0 0 0 

Расходы 
федерального 
бюджета 

0 0 0 

Расходы прочих 
источников  

0 0 0 

3.3.Мероприятия,  Всего 0 0 0 



 

направленные на 
развитие системы 
социальной 
адаптации и 
социализации лиц из 
числа детей-сирот и 
детей, оставшихся 
без попечения 
родителей 

Расходы местного 
бюджета 

0 0 0 

Расходы областного 
бюджета 

0 0 0 

Расходы 
федерального 
бюджета 

0 0 0 

Расходы прочих 
источников  

0 0 0 

3.4.Мероприятия по 
обеспечению 
сохранности 
закрепленных за 
детьми-сиротами и 
детьми, оставшимися 
без попечения 
родителей, жилых 
помещений и 
подготовка их к 
вселению лиц из их 
числа детей-сирот и 
детей, оставшихся 
без попечения 
родителей 

 Всего  0 0 0 

Расходы местного 
бюджета 

0 0 0 

Расходы областного 
бюджета 

0 0 0 

Расходы 
федерального 
бюджета 

0 0 0 

Расходы прочих 
источников  

0 0 0 

». 
3. В Подпрограммах муниципальной программы: 
3.1.В паспорте Подпрограммы 1 (в табличной части) подпункта 3.1.1 Паспорт 

Подпрограммы 1 «Сосновская семья в Сосновском муниципальном округе 
Нижегородской области на 2023-2025 годы» подраздел «Индикаторы достижения 
цели и показатели непосредственных результатов» изложить в следующей 
редакции: 

« 

Индикаторы достижения цели и показатели непосредственных результатов 

№ п/п Наименование индикатора/непосредственного результата Ед. изм. 2025 год 

индикаторы 

1. Количество многодетных семей  шт. 134 

2. Количество семей с детьми-инвалидами шт. 52 

непосредственные результаты 

1. Доля успешных многодетных семей, имеющих положительный 
настрой на самообеспечение и самореализацию.  

% 50 

2. Доля семей с детьми-инвалидами, вовлеченными в социально-
значимые мероприятия. 

% 52,5 

». 
3.2.В текстовой части Подпрограммы 1 «Сосновская семья в Сосновском 

муниципальном округе Нижегородской области на 2023-2025 годы» подпункт 3.1.2.1. 
«Характеристика текущего состояния» изложить в следующей редакции: 

 
«3.1.2.1. Характеристика текущего состояния 

В последние годы обеспечение благополучия и защиты интересов семьи и 
детей стало одним из основных национальных приоритетов России. 07.05.2012 
Президент РФ подписал Указ № 606 «О мерах по реализации демографической 
политики РФ», а 01.06.2012 – Указ № 761 «О национальной стратегии действий в 
интересах детей на 2012-2017 годы». 



 

В Нижегородской области действует Концепция семейной политики, 
утверждённая постановлением Правительства Нижегородской области от 23.12.2003 
№ 371, в основе которой лежат те же принципы и задачи: пропаганда семейного 
образа жизни, семейных ценностей, укрепление детско-родительских отношений, 
улучшение демографической ситуации, развитие качественной системы социальных 
услуг для семей и детей. 

Эти нормативно-правовые акты определили цели, принципы и направления 
государственной политики в отношении семьи и детей как в целом по стране, так и, 
конкретно, на местном уровне. 

Подпрограмма 1 призвана конкретизировать для Сосновского муниципального 
округа Нижегородской области стратегию и тактику семейной политики на 2023-2025 
годы в соответствии с вышеназванными нормативно-правовыми актами и 
сосредоточить материальные средства, деловое сотрудничество различных 
ведомств на достижение главной цели: участие в обеспечении эффективной 
реализации государственной семейной политики на территории Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области. 

 Одним из важных результатов реализации предыдущей Подпрограммы 1 в 
2021-2023 гг. стало укрепление позиций сосновской семьи и семейных ценностей. 
Мероприятия Программы 1 способствовали выявлению в Сосновском 
муниципальном округе Нижегородской области так называемых успешных семей, то 
есть экономически активных, с высоким жизненным потенциалом. Сегодня именно с 
ними государство сможет построить партнёрские отношения, сменить 
иждивенческие настроения на мобилизационную политику, призванную раскрыть 
потенциал семьи. 

Ежегодно в Сосновском муниципальном округе Нижегородской области растёт 
число семей и матерей, удостоенных различных видов наград и поощрений 
Нижегородской области. В период с 2021 по 2022 годы 2 семьи получили премию 
Губернатора «Нижегородская семья» за особые заслуги в воспитании детей как 
участники, 2 матери – Благодарственные письма Правительства, общественной 
наградой «За любовь и верность» награждены 2 семьи. 

В последние годы в Сосновском муниципальном округе Нижегородской 
области количество многодетных семей составило: 

2020 г. – 82 семьи; 
2021 г. – 109 семей; 
2022 г. – 127 семей; 
2023 г. - 134 семьи. 
Мероприятия Подпрограммы 1 способствуют объединению усилий 

специалистов разных ведомств в сфере укрепления социального института семьи, 
повышению общественного признания успешных семей и улучшению 
демографической ситуации в целом.». 

3.3.В текстовой части Подпрограммы 1 «Сосновская семья в Сосновском 
муниципальном округе Нижегородской области на 2023-2025 годы» подпункт 3.1.2.5. 
«Индикаторы достижения целей и непосредственные результаты реализации 
Подпрограммы 1 «Сосновская семья в Сосновском муниципальном округе 
Нижегородской области на 2023-2025 годы»» изложить в следующей редакции: 

«3.1.2.5. Индикаторы достижения целей и непосредственные результаты 
реализации Подпрограммы 1 «Сосновская семья в Сосновском 
муниципальном округе Нижегородской области на 2023-2025 годы» 

В результате реализации мероприятий Подпрограммы 1 к 2025 году будут 
достигнуты следующие показатели: 

- количество многодетных семей – 134. 
В рамках реализации Подпрограммы 1 будут ежегодно проводиться 

мероприятия для пропаганды многодетности, за счет увеличения семей с тремя 
детьми. Запланировано, что доля успешных многодетных семей вовлеченных в 



 

социально значимые мероприятия и в мероприятия, предназначенные для 
реализации их социокультурных потребностей составит не менее 50%, а доля семей 
с детьми-инвалидами составит – 52,5%. Более детальное описание индикаторов и 
непосредственных результатов приведено в таблице 2 подраздела 2.5 текстовой 
части Программы.». 

3.4.В паспорте Подпрограммы 2 (в табличной части) подпункта 3.2.1 Паспорт 
Подпрограммы 2 «Старшее поколение в Сосновском муниципальном округе 
Нижегородской области на 2023-2025 годы» подраздел «Индикаторы достижения 
цели и показатели непосредственных результатов» изложить в следующей 
редакции: 

« 

Индикаторы достижения цели и показатели непосредственных результатов 

№ 
п/п 

Наименование индикатора/непосредственного результата Ед. изм. 2025 
год 

индикаторы 

1. Доля граждан пожилого возраста, принявших участие в Месячнике 
пожилых людей и Декаде инвалидов от общего количества 
жителей, получавших трудовую пенсию по старости (женщины 
старше 55 лет, мужчины старше 60 лет – 5332 чел.) 

% 61 

2. Доля долгожителей Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области, достигших возраста 90, 95, 100 и более 
лет 

% 100 

3. Доля инвалидов и участников Великой Отечественной войны % 100 

4. Доля отдельных категорий граждан, для которых обеспечивается 
распространение тиража газет: 
- «Сосновский вестник»; 
- «Нижегородская правда» 

 
 

% 
% 

 
 

100 
100 

5. Доля граждан пожилого возраста, принявших участие в 
мероприятиях, посвященных Дню памяти малолетних узников 
фашизма 

 
 

% 

 
 

100 

6. Доля граждан, принявших участие в мероприятиях, посвященных 
выводу ограниченного контингента советских войск их 
Афганистана 

 
 

% 

 
 

100 

непосредственные результаты 

1. Количество граждан пожилого возраста, принявших участие в 
Месячнике пожилых людей и Декаде инвалидов 

чел. 3250 

2. Количество долгожителей Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области, достигших возраста 90, 95, 100 и более 
лет 

 
 

чел. 

 
 

44 

3. Количество инвалидов и участников Великой Отечественной 
войны 

 
чел. 

 
2 

4. Количество отдельных категорий граждан, для которых 
обеспечивается распространение тиража газет: 
- «Сосновский вестник»; 
- «Нижегородская правда» 

 
 

чел. 
чел. 

 
 

2 
43 

5. Количество граждан пожилого возраста, принявших участие в 
мероприятиях, посвященных Дню памяти малолетних узников 
фашизма 

 
 

чел. 

 
 

1 

6. Количество граждан, принявших участие в мероприятиях, 
посвященных выводу ограниченного контингента советских войск 
их Афганистана 

 
 

чел. 

 
 

36 

». 



 

3.5.В текстовой части Подпрограммы 2 «Старшее поколение в Сосновском 
муниципальном округе Нижегородской области на 2023-2025 годы» подпункт 3.2.2.1. 
«Характеристика текущего состояния» изложить в следующей редакции: 

 
«3.2.2. Текстовая часть Подпрограммы 2 «Старшее поколение в 

Сосновском муниципальном округе Нижегородской области на 2023-2025 
годы». 

3.2.2.1. Характеристика текущего состояния 
Одной из особенностей современной демографической ситуации в 

Нижегородской области и Сосновском муниципальном округе Нижегородской 
области является высокая численность лиц пожилого возраста, так по состоянию на 
01.12.2023 насчитывается лиц пенсионного возраста (женщины старше 55 лет, 
мужчины старше 60 лет) – 5332 человека.  

Проживают 2 участника Великой Отечественной войны, 88 тружеников тыла, 
18 вдов погибших и умерших участников ВОВ. 

Пожилые люди внесли неоценимый вклад в развитие нашей страны, победу 
над фашизмом в Великой Отечественной войне, построение материального 
фундамента жизнедеятельности общества, признанные во всем мире успехи науки и 
культуры. В то же время именно они переживают особенно глубокие социальные 
трудности. В силу возрастных особенностей пожилым людям трудно адаптироваться 
к изменяющимся социально-экономическим условиям. В различных сферах 
жизнедеятельности им необходима гарантированная помощь со стороны органов 
власти. 

В рамках ранее действующей Подпрограммы 2 в 2021-2023гг. в Сосновском 
муниципальном округе Нижегородской области проводилась большая работа по 
организации и проведению мероприятий культурно-массового характера (Месячник 
пожилых людей, мероприятия для ветеранов, чествование долгожителей и т.п.), 
ежегодно проводились мероприятия по подготовке и празднованию Дня Победы в 
Великой Отечественной войне 1941-1945гг. 

Вместе с тем у значительной части пожилых людей ослабленное состояние 
здоровья, для большинства из них характерно низкое материальное положение, 
неспособность самостоятельно решать возникающие проблемы. Возможности 
пожилых людей по осуществлению полноценного участия в жизни общества 
значительно ограничены. 

Все это обуславливает необходимость дальнейшей разработки мер, 
направленных на усиление социальной защищенности пожилых граждан, на 
создание условий для их активного участия в жизни общества в рамках 
Подпрограммы 2. 

Последние десятилетия характеризуются появлением новых поколений 
граждан, принимавших участие в защите Отечества и его интересов, ветеранов 
боевых действий в Чеченской Республике, других военных локальных конфликтах.  

В Сосновском муниципальном округе Нижегородской области на 01.12.2023 
проживает 36 участников боевых действий в Республике Афганистан; 111 человек – 
в Республике Чечня; 9 человек, принимавших участие в ликвидации аварии на 
Чернобыльской АЭС.  

Меры социальной поддержки ветеранов боевых действий, членов их семей не 
обеспечивают в полном объеме решение выдвигаемых жизнью проблем.  

Благодаря активному взаимодействию администрации, Управления 
социальной защиты населения и Совета ветеранов в Сосновском муниципальном 
округе Нижегородской области ведется значительная работа по поддержке 
ветеранов, улучшению условий их жизни, регулярно проводятся массовые 
общественно значимые мероприятия. 

Разработанные мероприятия настоящей подпрограммы направлены на 
поддержку и содействие пожилых граждан в их адаптации к современным условиям 



 

жизни, реализации их прав, полноценному участию в культурной и общественной 
жизни Сосновского муниципального округа Нижегородской области.». 

3.6.В текстовой части Подпрограммы 2 «Старшее поколение в Сосновском 
муниципальном округе Нижегородской области на 2023-2025 годы» подпункт 3.2.2.5. 
«Индикаторы достижения целей и непосредственные результаты реализации 
Подпрограммы 2 «Старшее поколение в Сосновском муниципальном округе 
Нижегородской области на 2023-2025 годы»» изложить в следующей редакции: 

 
«3.2.2.5. Индикаторы достижения целей и непосредственные результаты 

реализации Подпрограммы 2 «Старшее поколение в Сосновском 
муниципальном округе Нижегородской области на 2021-2023 годы» 

В рамках реализации Подпрограммы 2 будут ежегодно проводиться 
мероприятия с целью формирования здорового образа жизни пожилых людей, 
активного социального статуса граждан пожилого возраста. Запланировано, что 
количество пожилых граждан, принявших участие в окружных общественно и 
социально значимых мероприятиях и в мероприятиях, предназначенных для 
реализации социокультурных потребностей пожилых граждан составит не менее 
3250 человек. Более детальное описание индикаторов и непосредственных 
результатов приведено в таблице 2 подраздела 2.5 текстовой части Программы.». 

3.7.В паспорте Подпрограммы 3 (в табличной части) подпункта 3.3.1 Паспорт 
Подпрограммы 3 «Дети-сироты в Сосновском муниципальном округе Нижегородской 
области на 2023-2025 годы» подраздел «Индикаторы достижения цели и показатели 
непосредственных результатов» изложить в следующей редакции: 

« 

Индикаторы достижения цели и показатели непосредственных результатов 

№ п/п Наименование индикатора/непосредственного результата Ед. изм. 2025 год 

индикаторы 

1. Общее количество детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, выявленных и учтенных (без 
усыновленных) 

чел. 67 

2. Доля замещающих семей участвующих в массовых 
мероприятиях, направленных на укрепление института 
замещающей семьи, престижа труда замещающих родителей, из 
общего числа приемных семей 

% 56 

3. Количество лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, оказавшихся в трудной жизненной 
ситуации 

чел. 0 

4. Количество жилых помещений, закрепленных за детьми-сиротами 
и детьми, оставшимися без попечения родителей 

шт. 8 

непосредственные результаты 

1. Количество лиц, прошедших обучение в рамках программ 
психолого-педагогической и правовой подготовки в Школе 
приемных родителей 

чел. 6 

2. Количество замещающих семей, участвующих в массовых 
мероприятиях, направленных на укрепление института 
замещающей семьи, престижа труда замещающих родителей из 
общего числа замещающих семей 

семьи 18 

3. Количество лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, оказавшихся в трудной жизненной 
ситуации, которым оказана материальная поддержка 

чел. 0 

4. Количество жилых помещений, закрепленных за детьми-сиротами 
и детьми, оставшимися без попечения родителей, где проведен 
неотложный ремонт 

шт. 0 

». 



 

3.8.В текстовой части Подпрограммы 3 «Дети-сироты в Сосновском 
муниципальном округе Нижегородской области на 2023-2025 годы» подпункт 3.3.2.1. 
«Характеристика текущего состояния» изложить в следующей редакции: 

 
«3.3.2. Текстовая часть Подпрограммы 3 «Дети-сироты в Сосновском 

муниципальном округе Нижегородской области на 2023-2025 годы». 
3.3.2.1. Характеристика текущего состояния. 
За последние 20 лет в Сосновском муниципальном округе Нижегородской 

области увеличилось число детей, оставшихся без попечения родителей, среди 
которых основную часть составляют «социальные сироты», т.е. дети при живых 
родителях. 

О количестве детей, оставшихся без попечения родителей, свидетельствуют 
приведенные ниже статистические данные: 

 

Наименование показателя 2021 2022 2023 2024 2025 

Общее количество детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, выявленных и учтенных 
(без усыновленных)  

64 66 67 67 67 

 
Была создана нормативно-правовая база и получили развитие, наряду с 

опекой и попечительством, новые формы семейного устройства детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, такие, как приемная семья.  

Об этом свидетельствуют статистические данные: 
 

Наименование показателей 2021  2022  2023  2024 2025 

Количество детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, находящихся под опекой и 
попечительством 

6 15 14 14 14 

Количество детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, воспитывающихся в приемных 
семьях 

58 51 53 53 53 

Количество детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, находящихся в семьях на 
патронатном воспитании 

0 0 0 0 0 

 
На территории Сосновского муниципального округа Нижегородской области в 

ГБУ «СРЦН Сосновского муниципального округа» открыты приемное и стационарное 
отделения, тем самым были созданы условия для профилактики социального 
сиротства и полноценной социально- реабилитационной работы с детьми, 
оказавшимися в трудной жизненной ситуации, включая детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей. 

Программно-целевой метод, основанный на межведомственном 
взаимодействии, позволяет эффективно решать возникающие актуальные 
проблемы, связанные с улучшением положения детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей.  

В Сосновском муниципальном округе Нижегородской области полномочия 
органа опеки и попечительства по подбору и подготовке граждан, выразивших 
желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан либо 
принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание 
переданы ГБУ «СРЦН Сосновского муниципального округа»  



 

По-прежнему актуальными остаются проблемы социальной адаптации лиц из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, особенно 
выпускников учреждений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, и обеспечение их жильем.». 

 
Глава местного самоуправления 
Сосновского муниципального округа  А.С.Зимин 


